

भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

सत्यमेव जयते

दिल्ली राजपत्र

Delhi Gazette

एस.जी.-डी.एल.-अ.-24022022-233704
SG-DL-E-24022022-233704असाधारण
EXTRAORDINARYप्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3]	दिल्ली, बुधवार, फरवरी 23, 2022/फाल्गुन 4, 1943	[रा.रा.क्षे.दि. सं. 470
No. 3]	DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 23, 2022/PHALGUNA 4, 1943	[N. C. T. D. No. 470

भाग II—I

PART II—I

राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार
GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

दिल्ली उच्च न्यायालय: नई दिल्ली

अधिसूचना

दिल्ली, 22 फरवरी, 2022

सं. 12/नियम/डीएचसी.—“दिल्ली उच्च न्यायालय ई-फाइलिंग नियम-2021” के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए दिल्ली उच्च न्यायालय एतद्वारा अधिसूचित करता है कि “दिल्ली उच्च न्यायालय ई-फाइलिंग नियम-2021” निम्नानुसार लागू होंगे:-

1. दिल्ली उच्च न्यायालय मेंवादों की सभी श्रेणियों के सम्बन्ध में उक्त नियम दिनांक 01.03.2022 से लागू होंगे।
2. केंद्र सरकार, राज्य सरकार, स्थानीय निकाय, राज्यों के सभी संस्थान एवं सभी सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम द्वारा दाखिल याचिका, अपील, पुनरीक्षण के सम्बन्ध में उक्त नियम दिनांक 01.03.2022 से लागू होंगे।
3. दिनांक 01.04.2022 से प्रभावी “दिल्ली उच्च न्यायालय ई-फाइलिंग नियम-2021” दिल्ली के सभी जिला न्यायालयों में भीवादों की निम्न श्रेणियों पर लागू होंगे:-

- (i). वाणिज्यिक न्यायालय अधिनियम, 2015 के अंतर्गत वाणिज्यिक विवादों से सम्बंधित समस्त वाद एवं आवेदन
- (ii). परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 की धारा 138 के अंतर्गत शिकायत
- (iii). समस्त अपील तथा पुनरीक्षण

न्यायालय के आदेशानुसार,
मनोज जैन, महानिबंधक

**HIGH COURT OF DELHI: NEW DELHI
NOTIFICATION**

Delhi, the 22nd February, 2022

No. 12/Rules/DHC.—In exercise of the powers conferred under the “e-Filing Rules of the High Court of Delhi 2021”, the High Court of Delhi hereby notifies that the “e-filing Rules of the High Court of Delhi, 2021” shall come into force as under:-

1. In respect of all categories of cases in the Delhi High Court, the said Rules shall come into force with effect from 01.03.2022.
2. In the District Courts in Delhi, in respect of Petitions, Appeals and Revisions filed by the Central Government, State Government, Local Bodies, all instrumentalities of State and all PSUs, the said Rules shall come into force with effect from 01.03.2022.
3. The “e-filing Rules of the High Court of Delhi, 2021”, with effect from 01.04.2022, shall also apply to all the District Courts in Delhi in respect of the following categories of cases:-
 - (i) All suits and Applications relating to Commercial disputes under the Commercial Courts Act, 2015.
 - (ii) Complaints under section 138 of the Negotiable Instruments Act, 1881.
 - (iii) All Appeals and Revisions.

By Order of The Court,
MANOJ JAIN, Registrar General